
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI VALMACCA 
Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
  DETERMINAZIONE N. 7 DEL 16/02/2026 

 
OGGETTO: PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO 
PER FORNITURA DI BENI DI CONSUMO, MATERIALI E ATTREZZI DA FORNIRE 
AL PERSONALE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO, PER LA 
MANUTENZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE, NEL RISPETTO DI QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.. 
AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2026/2028 ED IMPEGNO DI SPESA. CODICE 
CIG: BA6E541059 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 23/12/2025; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

adotta la seguente determinazione, 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2026-
2028; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stata approvata la prima nota di aggiornamento del DUPS 2026-2028; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2026-2028; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 31/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
ACCLARATA la competenza all’adozione dell’atto in forza degli atti di organizzazione vigenti, e 
tenuto conto dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la competenza, fra 
l’altro, degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

non ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico 
amministrativo degli organi di governo dell’Ente;  
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Valmacca ed 
il Decreto sindacale n° 11/2025 del 23.12.2025, in attuazione della Deliberazione di G.C. nr. 84/2025 
del 09.12.2025 e successiva Determinazione S. P. nr. 24/2025 del 23.12.2025, relativo all’attribuzione di 
competenze e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento;  
DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere alla fornitura di beni di consumo, materiali ed 
attrezzi da fornire al personale del servizio tecnico manutentivo al fine di consentire agli operatori 
comunali in servizio il regolare svolgimento delle attività di manutenzione sull’intero territorio 
comunale; 
DATO ATTO CHE al fine di procedere alla fornitura del materiale necessario per l’attività 
summenzionate si è ritenuto opportuno avvalersi di idonea ditta, operante nel settore, la quale, possa 
provvedere alla fornitura richiesta; 
PRESO ATTO della necessità di avvalersi della Ditta MARGHERITA S.R.L. con sede legale in 
Camerano Casasco (AT) quale operatore idoneo e rifornito del materiale occorrente per le attività di 
manutenzione da espletarsi da parte degli operatori comunali;   
ATTESO CHE per la suddetta fornitura si provvederà ad assumere un impegno di spesa complessivo in 
favore della Ditta suindicata per il triennio 2026/2028 al fine di assicurare continuità e regolarità nelle 
forniture da acquistarsi garantendo, allo stesso tempo, il regolare e tempestivo svolgimento nonché il 
buon esito delle attività manutentive da parte degli operatori comunali evitando interruzioni che 
potrebbero compromettere sia lo stato di conservazione che l'efficienza operativa; 
RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa in favore della Ditta MARGHERITA S.R.L. di 
Camerano Casasco (AT) per l’importo annuale pari a EURO 350,00 oltre a IVA, e quindi, per 
complessivi di EURO 1.050,00 oltre IVA di Legge, ovvero, pari a EURO 1.281,00 compresa IVA di 
legge; 
ATTESO che la fornitura da effettuarsi verrà finanziata mediante fondi propri di bilancio; 
CONSIDERATO CHE dall’art. 2, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. è 
fatto d'obbligo per le Amministrazioni Comunali procedere ad effettuare acquisti di beni e servizi 
attraverso il M.E.P.A. nel caso di importi al di sopra della soglia di EURO 5.000,00; 
PRECISATO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) associato al servizio di cui all’oggetto è stato 
acquisito secondo le nuove modalità operative previste dalle direttive ANAC attraverso la piattaforma 
digitale certificata in dotazione all’Ente; 
CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è relativo a servizio di importo inferiore ad EURO 
5.000 per cui, questo Ente, può procedere autonomamente senza obbligo di ricorso al M.E.P.A. né ad 
altri soggetti;   
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce le modalità di 
affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
DATO ATTO che: 
 trattandosi di appalto di forniture di importo inferiore alla soglia indicata dal comma 1, lettera b) del 

citato articolo 50, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. disciplina i contenuti della determinazione a 
contrattare; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è possibile derogare 
dall’obbligo di rotazione trattandosi di importo inferiore a EURO 5.000,00; 
VERIFICATO che il fornitore individuato è in possesso di regolare certificazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC) nota protocollo INAIL_52591534 del 28.01.2026 con scadenza in data 
28.05.2026, così come previsto dall’art. 2 del D.L. n. 210/2002, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 266/2002; 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, 
ai sensi dei provvedimenti deliberativi vigenti; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
CONSIDERATO che la Ditta incaricata, nel procedere con la fornitura concordata, dovrà uniformarsi 
alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia e a sua volta rispettare le modalità di esecuzione; 
DATO ATTO che la Ditta affidataria dovrà rispettare le seguenti modalità e condizioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- emissione di fattura elettronica per la fornitura in oggetto con indicati i codici CUP, se indicato 
dall’amministrazione, e CIG, con applicazione dello split-payment, fatta salva l’eventuale esenzione 
da tale regime, la cui motivazione dovrà essere riportata in fattura; 

- obbligo della ditta di uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia con particolare 
riferimento a quelle in materia di sicurezza, di pagamento delle imposte e tasse e dei contributi 
previdenziali nonché della tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che il successivo provvedimento di liquidazione della fornitura sopra indicata è 
subordinato all’ottenimento del relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale 
venga evidenziata la regolarità contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti materia;    
DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 
comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto;  
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
DATO ATTO che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) 
della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel 
corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 633/1972), il valore dell'imponibile è di EURO 1.050,00 mentre 
l’importo dell’IVA con aliquota 22% è di EURO 231,00; 
VISTO il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000, che si intende dato con la firma della presente 
determinazione da parte del sottoscritto; 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse che costituiscono parte essenziale del presente provvedimento; 
2. DI AFFIDARE, ai sensi di quanto in narrativa, a favore della Ditta MARGHERITA S.R.L. con sede 

legale in Camerano Casasco (AT), la fornitura cumulativa di beni di consumo, materiali e attrezzi da 
fornire al personale del servizio tecnico manutentivo per la manutenzione del territorio comunale per 
il triennio 2026/2028, il tutto per l’importo di EURO 350,00/annui oltre IVA e, pertanto, per 
complessivi EURO 1.050,00 oltre IVA di Legge in ragione del 22%; 

3. DI PROVVEDERE all’assunzione a favore della Ditta MARGHERITA S.R.L. con sede legale in 
Camerano Casasco (AT), dell’impegno di spesa corrispondente ad EURO 1.050,00 oltre I.V.A. di 
legge in ragione del 22%; 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di EURO 1.281,00 comprensiva di I.V.A. in ragione del 
22%, alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo I – Cap. nr. 2770/2/1, gestione competenza del 
bilancio di previsione 2026/2028 – Es. 2026-2027-2028; 

5. DI DARE ATTO CHE l’impegno assunto è finanziato mediante utilizzo di fondi propri di bilancio; 
6. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023e s.m.i.; 

7. DI DARE MANDATO al Servizio Economico-Finanziario di provvedere al pagamento dell’IVA 
pari a EURO 220,00 in base alle disposizioni di cui allo “split payment” citato in premessa. 

8. DI DARE ATTO che si è provveduto a richiedere tramite la piattaforma certificata in dotazione 
all’Ente il seguente codice CIG nr. BA6E541059;  

9. DI PRECISARE che il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento 
di liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura elettronica (codice 
univoco ufficio: UF8CEZ) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, corredata dalla 
documentazione inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto 
del comma 629, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) - disposizioni in materia 
di “Split Payment”, che introduce il nuovo art. 17ter del D.P.R. 633/1972; 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie previste dalla 
Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

personali, come modificato dal D.Lgs. del 10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, 
nonché della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

11. DI DARE ATTO CHE, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non necessari; 

12. DI DARE pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune per 
giorni quindici naturali e consecutivi; 

13. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgsvo 267/2000; 

14. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 
del D.Lgs. n. 267/2000 e verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sez. 
trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio      

                         F.to Geom. Andrea BUZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 7  DEL 16/02/2026  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere: PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
Valmacca, lì 16/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  
LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Dati Contabili 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA6E541059 2026 78 10051 2770 2 1 U.1.03.02.09.011 427,00 
BA6E541059 2027 78 10051 2770 2 1 U.1.03.02.09.011 427,00 
BA6E541059 2028 78 10051 2770 2 1 U.1.03.02.09.011 427,00 

 
Valmacca, lì 16/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


